
 
COPIA 

 

CITTA'  DI TRICASE 

 

COMMISSARIO Atto N.ro 44 del 31/07/2020 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 44 DEL 31/07/2020 

 
 

OGGETTO: ADESIONE ALLA CANDIDATURA DEL PROGETTO AETHER AL BANDO 

STRATEGICO DEL PROGRAMMA INTERREG GR-IT 2014-2020 – 

DETERMNAZIONI. 

 

L’anno duemilaventi addì trentuno del mese di Luglio alle ore 12:00, SALA DELLA GIUNTA COMUNALE, il 
Commissario Straordinario DOTT. GUIDO APREA, nominato con   Decreto del Presidente della Repubblica 
del 17/07/2020, 

 

 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART.49 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 

267 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla  

regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Tricase, lì 31/07/2020 Il Responsabile del Servizio 

 ING.  FERRAMOSCA VITO 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla 

regolarità contabile ed alla copertura finanziaria esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Tricase, lì 31/07/2020 Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA TASCO DONATELLA 
 

 

 

 

Con l’assistenza del Segretario Generale DOTT. RIZZO GIUSEPPE. 



  
 

COMMISSARIO Atto N.ro 44 del 31/07/2020 

Premesso che 

 con nota a firma del Direttore Generale dell’Agenzia Regionale Strategica per lo Sviluppo 

Ecosostenibile del Territorio Asset del 24/07/2020, acquisita a mezzo PEC in pari data, al 

fine di poter includere il recupero del capannone ex deposito mezzi del servizio nettezza 

urbana ubicati all’interno dell’area prospiciente il mattatoio comunale di Tricase 
all’interno della proposta progettuale AETHER acronimo inglese di “Alliance for the 

Effective Transnational  Handling  of Environmental Resources” (Alleanza per l'efficace 

gestione transnazionale delle risorse ambientali),  

 

 con la citata nota l’Agenzia Regionale richiede: 

- rassicurazioni da parte del Comune di Tricase sulla titolarità dei suddetti beni immobili; 

- la contestuale disponibilità a garantirne l’impiego in linea con le disposizioni del 

programma Grecia Italia 2014-2020 e con le finalità del progetto AETHER; 

- la disponibilità di documenti progettuali in possesso dell’Ente relativi all’intervento di 

ristrutturazione degli stessi capannoni; 

 

Considerato che  

 nell’ambito del progetto AETHER si prevede la realizzazione e adeguamento di 

siti/infrastrutture localizzate nell’area del Mar Piccolo di Taranto e nell’area marina 

protetta di Otranto - S. Maria di Leuca e funzionali ad una efficace gestione 

transnazionale delle risorse ambientali mediante anche un’Azione pilota per 

l'implementazione di protocolli per la gestione sostenibile della filiera dei prodotti della 

pesca; 

 

 il citato progetto AETHER ha individuato quali aree target:  

- la zona costiera di Taranto (Mar Ionio, Italia meridionale, Puglia) per i suoi diversi 

insediamenti industriali e il relativo impatto sull'ambiente marino e di transizione.  

In particolare, il progetto si è concentrato sul Mar Piccolo di Taranto (incluso l'Oasi 

WWF "Palude La Vela") un complesso modello di ecosistema di transizione (direttiva 

sensu 2000/60 / CE) importante in termini di attività ecologiche, sociali ed economiche 

per la presenza anche di un esteso allevamento di mitili; 

- la costa orientale del Salento inclusa nell'area marina protetta di Otranto-S.Maria di 

Leuca” (istituita nel 2018) dove sarà implementato un apposito protocollo per la 

valorizzazione della pesca (post raccolta e trasformazione) garantendo sostenibilità 

ambientale, sociale ed economica;  

- il territorio di Tricase per la presenza di laboratori di comunità Food4Health, quale 

applicazione per una valorizzazione delle filiere corte di prodotti agricoli e ittici e 

pertanto modello organizzativo che altre aree target potrebbero prendere come 

riferimento per l’attuazione di protocolli analoghi nel rispetto degli indicatori ambientali 

e di sicurezza alimentare. 

-  

 il citato progetto AETHER  prevede: 

- il recupero di piccole infrastrutture funzionali all'attivazione della filiera ittica 

sostenibile a Taranto e Tricase: 

 

- a Taranto, il recupero di un approdo in collaborazione con le piccole imprese 

(cooperative) per l'allevamento di cozze, secondo il sistema di qualità nazionale 

"Acquacoltura sostenibile" a Taranto; 

 



  
 

COMMISSARIO Atto N.ro 44 del 31/07/2020 

- a Taranto, il recupero/adeguamento di un edificio sito in via delle Fornaci, n.4 (in 

particolare i locali al 2° piano da utilizzare per la gestione e l’implementazione di 

azioni di trasferimento di conoscenze specifiche sulla economia circolare del mare; il 

locale a piano terra per l’attivazione di laboratori dimostrativi riguardanti la 

mitilicoltura sostenibile; il prospiciente punto di approdo e le relative pertinenze); 

 

- a Tricase, il recupero e rifunzionalizzazione del capannone ex deposito mezzi del 

servizio nettezza urbana ubicato all’interno dell’area prospiciente l’ex mattatoio 

comunale di Tricase già oggetto dei lavori di per la realizzazione di un “complesso 

organico strutture per la trasformazione di prodotti primari ed erogazione di servizi 

integrati” nell’ambito del progetto Food4Health finanziato dal programma Interreg 

Italia Albania Montenegro 2014-2020, per le fasi post-raccolta e di trasformazione della 

pesca, secondo il citato codice di condotta etica per la pesca artigianale su piccola scala 

e di valorizzazione sociale e culturale delle piccole imbarcazioni storiche destinate alla 

pesca; 

 

Osservato che l'attivazione di questa filiera sostenibile consentirà di implementare e trasferire: 

 

 i protocolli per una mitilicoltura sostenibile ed ecocompatibile; 

 i protocolli per la gestione sostenibile della filiera dei prodotti della pesca 

 il modello "Food4Health" in altri progetti strategici Interreg capitalizzando e valorizzando le 

risorse della mitilicoltura e della pesca attraverso i piani comuni e integrati tra la Grecia e le 

regioni italiane, per una promozione territoriale basata su elementi ambientali, economici, 

sociali e produttivi; 

 la valorizzazione di beni storici ad alta valenza sociale e culturale legati alle attività 

produttive del territorio; 

Visto il progetto definitivo dei lavori di riqualificazione del capannone ex deposito mezzi del 

servizio nettezza urbana ubicati all’interno dell’area prospiciente il mattatoio da destinare a 

“laboratorio per l'implementazione di Protocolli per la gestione sostenibile della filiera dei prodotti della 

pesca e per la valorizzazione sociale e culturale di beni legati alle attività produttive del settore della 

pesca dell’importo complessivo di € 361.000,00 costituito da seguenti elaborati: 

Allegati 

 All. Gen A Relazione Tecnico illustrativa 

 All. Gen B Computo Metrico Estimativo 

 All. Gen C Elenco Prezzi Unitari 

 All. Gen D Quadro Economico 

 All. Gen B Disciplinare Prescrittivo Prestazionale degli elementi tecnici 

 All. Gen D Documento prime indicazioni Piano di Sicurezza 

Stato di Fatto 

 Tav. SF 1 Stato di Fatto –Inquadramento Urbanistico 

 Tav. SF 2 Stato di Fatto-Sistema dei Vincoli 

 Tav. SF 3 Stato di Fatto-Piano Quotato 

 Tav. SF 4-Stato di Fatto-Planimetria Generale 

 Tav. SF 5-Stato di Fatto- Piante 

 Tav. SF 6-Stato di Fatto- Prospetti  



  
 

COMMISSARIO Atto N.ro 44 del 31/07/2020 

 Tav. SF 7-Stato di Fatto- Sezioni  

 Tav. SF 8-Stato di Fatto- Analisi del Degrado 

Stato di Progetto 

 Tav. SP 9-Stato di Progetto-Planimetria Generale di Progetto  

 Tav. SP 10-Stato di Progetto- Piante di Progetto 

 Tav. SP 11-Stato di Progetto- Prospetti di Progetto 

 Tav. SP 12-Stato di Progetto- Sezioni di Progetto 

 Tav. SP 13-Stato di Progetto Particolari Copertura 

 Tav. SP 14-Stato di Progetto Soluzioni Attacco Linee Vita  

 Tav. SP 15-Particolari Rinforzo Strutturale 

 Tav. SP 16-Fotoinserimento e Rendering 

 

Ritenuto  

 di condividere gli obiettivi strategici che il progetto AETHER si prefigge in quanto coerenti 

con i programmi e le attività già programmate, intraprese ed in corso di realizzazione nel 

territorio comunale; 

 di rassicurare ASSET sulla titolarità in capo al Comune di Tricase del capannone ex 

deposito mezzi del servizio nettezza urbana ubicati all’interno dell’area prospiciente il 

mattatoio in quanto con precedente deliberazione del Commissario Prefettizio n. 26 del 

16/07/2020 si è proceduto all’inserimento nel piano delle valorizzazioni immobiliari il 

cespite in parola, censito in catasto al foglio 32, p.lla 230,  ai sensi e per gli effetti dell’art. 

58 c. de D.L. n. 112/2008; 

 di garantire la disponibilità dell’impiego della struttura descritta al punto precedente in linea 

con le disposizioni del programma Grecia Italia 2014-2020 e con le finalità del progetto 

AETHER; 

 di garantire la disponibilità a fornire la documentazione progettuale relativa all’intervento di 

ristrutturazione del capannone in parola; 

 di dover prendere atto della citata documentazione progettuale riguardante il capannone in 

parola; 

Acquisito il seguente parere di regolarità tecnica del Responsabile del Settore LL.PP.: “Esaminata 

la proposta con riferimento: 

a) al rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di 

settore; 

b) alla correttezza e regolarità della procedura; 

c) alla corretta formale nella redazione dell’atto; 

esprime parere favorevole”; 

 

Acquisito il seguente parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore dei 

Servizi Finanziari: “favorevole”; 

 

Visto il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n°267 del 

18.8.2000; 

 



  
 

COMMISSARIO Atto N.ro 44 del 31/07/2020 

Visto il Decreto Prefettizio prot. n. 0073868 del 29/06/2020, con il quale il Vice Prefetto Vicario dr. 

Guido Aprea è stato nominato Commissario per la provvisoria amministrazione del Comune, con i 

poteri di Sindaco, della Giunta Comunale e del Consiglio Comunale; 

Assunti i poteri delle Giunta Comunale; 

 

D E L I B E R A 

 

1) Per le ragioni espresse in narrativa di aderire all’invito del Direttore Generale dell’Agenzia 

Regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio Asset del 24/07/2020, acquisita a 

mezzo PEC in pari data, al fine di poter includere il recupero del capannone ex deposito mezzi del 

servizio nettezza urbana ubicati all’interno dell’area prospiciente il mattatoio comunale di Tricase 

all’interno della proposta progettuale AETHER acronimo inglese di “Alliance for the Effective 

Transnational  Handling  of Environmental Resources” (Alleanza per l'efficace gestione 

transnazionale delle risorse ambientali); 

 

2) di dare atto che l’inserimento nel piano delle valorizzazioni immobiliari, operato con 

Deliberazione del Commissario Prefettizio n. 26 del 16/07/2020 del cespite in parola, censito in 

catasto al foglio 32, p.lla 230, ai sensi e per gli effetti dell’art. 58 c. del D.L. n. 112/2008 ha effetto 

dichiarativo della proprietà anche in assenza di precedenti trascrizioni e produce gli effetti dell’art. 

2644 del C.C. nonché l’effetto sostitutivo dell’inscrizione in Catasto; 

3) di garantire la disponibilità dell’impiego della struttura descritta al punto precedente in linea con 

le disposizioni del programma Grecia Italia 2014-2020 e con le finalità del progetto AETHER; 

4) di prendere atto del progetto definitivo relativi all’intervento di ristrutturazione dello stesso 

capannone in atti, costituito dagli elaborati indicati in premessa e risultato dell’importo complessivo 

di € 361.000,00 al fine della opportuna condivisione con ASSET per le finalità della candidatura del 

progetto strategico nel suo complesso; 

5) di nominare quale RUP del progetto, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’ing. 

Vito Ferramosca responsabile del Settore Urbanistica - LL.PP. comunale; 

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, IV° 

comma - D.Lgs. 267/2000, per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto. 

 

 
 
 



  
 

COMMISSARIO Atto N.ro 44 del 31/07/2020 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 
Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale 

F.to DOTT. GUIDO APREA F.to DOTT. RIZZO GIUSEPPE 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto V. Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio del Comune per la prescritta pubblicazione il _______________________  per rimanervi quindici 
giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti  dell’Art. 124 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
n. 267 del 18/08/2000. 
 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 

 
 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 
 

 

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

______________________________________ 
  

  

 


